7 Al parecer una referencia a *Met.* 12.8.1073b-1074a.

8 *“Corpus autem ad finem extrinsecum non movetur, nisi per interiorem aliquam formam, finis quidem ipsius cupidam effectricemque motionis. Ergo inest caelo*

Finalmente, Ficino se pregunta si el ángel puede ser el motor (de nuevo hay que subrayar: intrínseco) del cielo. La respuesta es negativa: el motor más íntimo se mueve junto con sus esferas celestes. El ángel no es movido y por lo tanto no podría ser el motor intrínseco. Sobre el motor móvil debe haber un motor inmóvil como el ángel. Entre el ángel que está totalmente en reposo y el cuerpo del cielo que es movido por otro debe haber un medio que es móvil por sí mismo. Esto es el alma (TP 4.1.20)⁹.

Es interesante notar que esta concepción, según Ficino, no está en pugna con la aristotélica, como pretende la investigación de Allen, sino que trae a Aristóteles en su ayuda: “No sólo los platónicos sino también los aristotélicos dicen que las esferas celestes tienen almas. Aristóteles enseña esto en el libro II del *De Caelo*, en los libros VI y VIII de la *Física*, en el libro II del *De anima*” (TP 4.1.25).¹⁰

Además de este pasaje, si se consideran las posibles fuentes neoplatónicas de Ficino, una división tajante entre una explicación platónica y una aristotélica respecto a la causa del movimiento del cielo, como la propuesta por Allen, no parece sostenerse. Me ocuparé en lo que sigue de proponer que ni Plotino ni Proclo consideran el tema sin referencia a algunas posiciones peripatéticas, sea para unirse a una discusión existente en esta escuela, sea para compaginar, como afirma Opsomer, dos físicas del movimiento del cosmos.

.....
forma bonitatis primae cupida effectrixque motus. [...] Non igitur Deus moveat caelum proxime, sed forma quaedam caeli propria, vitae rationisque compos et divinae cupida bonitatis”.

- 9 “*Nam rei omnino stabili succedit proxime res per seipsam mobilis, et huic succedit res per aliud mobilis. Siquidem res mobilis per seipsam ex eo quod mutatur, convenit cum re illa quae permutatur ab alio. Ex eo autem quod seipsam regit, quia sic in sua natura se sistit, neque e sua sede delabitur, convenit cum re illa quae penitus permanet. Quid tandem est istud per se mobile quod proxime caelum volvit? Nihil est aliud praeter animam. Haec enim est quae et per seipsam est mobilis, et talis motionis vestigium praestat corporibus. Nam et si dicatur semotus motor aliquis movere caelum, non prius tamen caelo dabit motionis actum, quam vim motricem caelo coniunctam infuderit. Vis <autem> huiusmodi una cum caelo extensa esse non debet, alioquin a seipsa discederet, ideoque caelo facultatem ad seipsam redeundi perpetuo praestare non posset. Igitur erit indivisibilis; non tamen adstricta dimensionibus, sicut punctum, quia non posset seipsam et dimensiones ab eodem in idem libere volvere. Est autem in toto caelo ubique tota, ut moveat efficacissime totum. Est itaque vis illa coniuncta indivisibilis, libera ubique, qualis est rationalis anima.*
- 10 *Caelestes sphaeras habere animas, non modo Platonici, sed omnes etiam Peripatetici confitentur. Quod Aristoteles docet libro de Caelo secundo, rursus VII et VIII Naturalium, secundo de Anima [...]. Las referencias serían: De Caelo II, 2, 285a; Física VII, 1, 241-242 y VIII, 6, 259b; De anima II, 3, 414-415a.*